



平成30年12月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成30年11月9日

上場会社名 中道リース株式会社

上場取引所 札

コード番号 8594 URL <http://www.nakamichi-leasing.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 関 寛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営主計室長 (氏名) 遠藤 龍二

TEL 011-280-2266

四半期報告書提出予定日 平成30年11月9日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成30年12月期第3四半期の業績(平成30年1月1日～平成30年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	29,129	0.7	665	2.0	687	0.9	439	3.9
29年12月期第3四半期	28,921	8.2	678	52.5	682	51.2	457	26.9

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年12月期第3四半期	59.55	
29年12月期第3四半期	62.08	51.96

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年12月期第3四半期	118,799		7,486			6.3
29年12月期	120,435		7,107			5.9

(参考)自己資本 30年12月期第3四半期 7,486百万円 29年12月期 7,107百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年12月期				7.00	7.00
30年12月期					
30年12月期(予想)				5.50	5.50

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年12月期の業績予想(平成30年1月1日～平成30年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	1.9	580	29.0	590	28.6	370	30.7	50.27

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年12月期3Q	8,679,800 株	29年12月期	8,679,800 株
期末自己株式数	30年12月期3Q	1,298,501 株	29年12月期	1,312,739 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年12月期3Q	7,370,521 株	29年12月期3Q	7,357,961 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(第3四半期累計期間)	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業の業績や雇用・所得環境の改善、設備投資の増加などを背景に、景気は緩やかな回復基調にあります。しかしながら、来年10月に実施される消費税増税の影響や不安定な海外要因等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社は、営業部門におきましては、東北営業部内に環境事業営業部と連携する地域営業推進室を新設するなど、積極的に営業活動を展開してまいりました。その結果、当第3四半期累計期間における新規受注高は輸送用機械の受注減等により29,251百万円（前年同四半期比4.8%減）となりました。

損益面では、当第3四半期累計期間の売上高は29,129百万円（同0.7%増）、営業利益は665百万円（同2.0%減）、経常利益は687百万円（同0.9%増）、四半期純利益は北海道胆振東部地震による賃貸用商業施設の修繕費用を特別損失に計上したこと等により、439百万円（同3.9%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は、前期末比1,636百万円減少し118,799百万円となりました。これは主に現金及び預金の減少によるものです。

負債合計は、前期末比2,015百万円減少し111,313百万円となりました。これは主に長期借入金の減少によるものです。

純資産合計は、前期末比379百万円増加し7,486百万円となりました。これは主に利益剰余金の増加によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年9月6日に発生いたしました北海道胆振東部地震による影響につきましては、現時点での入手可能な情報により災害損失引当金を計上しておりますが、現在も引き続き調査中ですので、損失の追加が見込まれることが明らかになり、他の要因も含め業績予想の修正が必要となった場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,441,860	7,339,631
受取手形	3,970	32,881
割賦債権	25,230,958	25,554,129
リース債権及びリース投資資産	60,550,159	62,308,550
営業貸付金	116,134	177,909
その他の営業貸付債権	2,646,649	2,396,618
賃貸料等未収入金	2,037,910	2,018,148
その他の流動資産	819,394	817,823
貸倒引当金	△91,316	△118,616
流動資産合計	102,755,718	100,527,073
固定資産		
有形固定資産		
賃貸資産	13,912,022	14,329,676
社用資産	79,951	82,278
有形固定資産合計	13,991,973	14,411,954
無形固定資産	121,930	104,897
投資その他の資産		
その他の投資	3,475,797	3,665,462
貸倒引当金	△33,584	△10,975
投資その他の資産合計	3,442,213	3,654,486
固定資産合計	17,556,116	18,171,338
繰延資産	123,094	100,302
資産合計	120,434,927	118,798,713
負債の部		
流動負債		
支払手形	1,346,784	819,377
買掛金	3,227,529	3,781,580
短期借入金	2,570,000	2,170,000
1年内返済予定の長期借入金	28,653,297	28,712,220
1年内償還予定の社債	2,840,000	2,300,000
1年内支払予定の債権流動化に伴う長期支払債務	215,866	217,855
未払法人税等	248,610	123,453
割賦未実現利益	1,091,927	1,079,853
役員賞与引当金	28,000	-
賞与引当金	86,566	81,525
災害損失引当金	-	18,174
その他の流動負債	1,388,235	1,593,776
流動負債合計	41,696,814	40,897,813

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年9月30日)
固定負債		
社債	7,300,000	6,480,000
長期借入金	54,503,368	52,461,389
債権流動化に伴う長期支払債務	1,532,003	2,267,166
退職給付引当金	52,069	54,777
受取保証金	5,796,356	6,130,020
資産除去債務	655,541	782,344
その他の固定負債	1,791,911	2,239,590
固定負債合計	71,631,248	70,415,286
負債合計	113,328,062	111,313,099
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,297,430	2,297,430
資本剰余金	2,137,430	2,137,430
利益剰余金	2,561,401	2,948,721
自己株式	△223,365	△221,631
株主資本合計	6,772,896	7,161,950
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	333,968	323,664
評価・換算差額等合計	333,968	323,664
純資産合計	7,106,865	7,485,614
負債純資産合計	120,434,927	118,798,713

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	28,921,407	29,128,615
売上原価	26,720,244	26,908,774
売上総利益	2,201,163	2,219,841
販売費及び一般管理費	1,522,810	1,554,927
営業利益	678,353	664,914
営業外収益		
受取利息	342	302
受取配当金	14,276	15,269
匿名組合投資利益	-	17,810
償却債権取立益	180	538
その他の営業外収益	407	1,059
営業外収益合計	15,205	34,977
営業外費用		
支払利息	9,354	9,900
支払手数料	2,142	2,137
その他の営業外費用	526	440
営業外費用合計	12,022	12,476
経常利益	681,536	687,415
特別利益		
投資有価証券売却益	9,284	-
移転補償金	10,450	-
特別利益合計	19,734	-
特別損失		
投資有価証券評価損	-	8,000
災害による損失	-	18,174
固定資産除売却損	10,311	6
特別損失合計	10,311	26,180
税引前四半期純利益	690,960	661,235
法人税、住民税及び事業税	400,207	339,375
法人税等調整額	△166,058	△117,030
法人税等合計	234,149	222,345
四半期純利益	456,811	438,890

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。